His ecquidem recte consideratis, non tam de sumptibus 
eo nomine factis poenitendum aut dolendum, quam de viribus 
et conatibus liostium aliquomodo fractis gratulandum videtur. 

Et cum nulla pacis firmae aut tutae spes esse possit, 
nisi .Tauriensi et Agriensi praesidiis ex manibus hostitim recu-
peratis : Sua equidem Maiestas, pro paterna sua erga afflictum 
Hungáriáé regnum et regnicolas aftectione et salute eorundem, 
hic non immei^ito sollicita, sacrum lioc bellum denuo et maiori 
quidem cum ardore quam antea unquam prosequi decernit. 
eamque ob causam non imperialia solum comitia Ratisbonae 
coegit, sed in Bohemia etiam, et annexis eidem regno provin-
ciis, conventus instituit, simulque serenissimum principem domi-
num Maximilian um. arcbiducem Austriae, fratrem suum caris-
simum ad celebrandam suo nomine et loco in Huugaria dietam 
expedivit. et undiquaque ad sustinendam tanti belli molem, 
quo sumptus quasi infinitos requirit, suppetias in tempore 
coliigere, necessitatibusque imminentibus. meliori quo fieri 
poterit, modo providere possit. Yideturque bac in parte tanto 
magis elaborandum, extremaque omnia tentanda. quod certis 
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iudiciis atque mmtiis haud obscure innuatur, atque adeo pro 
comperto quasi habeatur, Turcarum principem praeterito 
anrio eam solum modo ob causam domi sese continuisse, ut 
omnibus ad militiam neccssariis ex animi sententia dispositis 
et remotissimis etiam populis in auxilium vocatis praesenti 
anno expeditioni bellicae personaliter iuteresse et praeesse 
queat. 

Quod cum ita sit, fideles regni Status et Ordines facile 
coliigere possunt, immanissimum bostem non modo validiorem 
haud dubie, quam unquam antea exercitum adducturum, sed 
omnia etiam extrema in afflictionem Hungáriáé regni et eius-
dem reliquiarum, ac reliquarum etiam eidem adiacentium pro-
vinciarum tentaturum. Ac proinde omnino necessarium esse. 
ut sinistris eiusdem conatibus et impendentibus malis, atque 
periculis collatis undequaque consiliis atque auxiliis coniunctis 
animis et viribus sepositisque privatis unius cuiusque incommo-
dis tempestive occurratur, ne subsidiis privatae utilitatis studio 
cessantibus vei saltem languescentibus, quod Deus optimus 
maximus dementer avertat, hostis ad omnes occasiones impa-
ratos opprimat, simulque omnes pro communi patria alacriter 
liactenus exantlati labor es, et sumptus etiam exhausti, omnia 
extremo reipublicae exitio et praesentissimo totius christiani-
tatis malo atque incommodo uno eodemque momento pereant, 
Ac licet caesarea et regia Maiestas aequum omnino existimet., 
condigna ratione habita tidelium obsequiarum a Statibus et 
Ordinibus regni, grassante atque durante incendio bellico non 
modo largiendis contributionibus pecuuiarum, sed subeundis 
etiam capitis et vitae periculis laudabili maiorum suorum 
exemplo alacriter et fortiter praestitorum, inita et firmata cum 
hostibus pace, ab ulterioribus exactionum gravaminibus tan-
dem supersedeatur, et respirationi locus detur. 

Quia vero hac in parte piae Maiestatis Suae intentioni 
acceptae cladis et temporum iniquitas etiamnum repugnare, 
nec ullae satis tutae pacis conditiones affulgere videntur : Sua 
equidem Maiestas Sibi omnino persvasum habet, fideles regni 
Hungáriáé Ordines sese tempori et necessitati prudenter et 
obsequenter accommodaturos, et quicquid ad vindicandum a 
furore turcico patriam et se cum uxoribus atque liberis ab 
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immani illa ac barbara crudelitate conservandam conducere 
videbitur, illud omne citra difficultatem aliquam tanto prom-
ptiori animo subituros esse, quod exteros etiam populos a 
periculo longe remotos, domestico haud dubie íideliuni regni 
statuum Hungáriáé Ordines exemplo excitati, periclitanti 
patriae ope et opibus alacriter succurrere animadvertat, sicuti 
viceversa omnino verendum est, si status in ferendis suppetiis 
alieniores atque difficiliores sese exhibuerint, imperii etiam 
et alios cbristiani orbis principes atque potentatos auxiliares 
nianus, quod aperte conqueruntur et minantur, subtractu-
ros esse. 

Accedit et boc, quod Transsylvaniae et Valachiae populi 
in subsidiis hungaricis fiduciam singularem collocatam baben-
tes, iis deficientibus auimum obiecturi et quasi pro derelictis 
sese habituri. tandemque rebus suis diffidenteá, in posterum 
non amplius eam, quam hactenus sedulo impenderunt, operám 
contra bostes navaturi essent. 

His itaque omnibus in maturam considerationem addu-
ctis. caesarea et regia Maiestas in praesentibus comitiis, de 
iis solum modo tractandum censet, quae necessarium regni de-
fensionem concernunt, reliquis omnibus sive Maiestatis Suae 
sive quorumlibet rcgnicolarum privatam commoditatem respi-
cientibus ad pacatiora tempóra reiectis. 

Ad rem ipsam vero quod attinet, licet fideles regni Status 
et Ordines anno praeterito subsidii loco de singulis decem 
portis ex decreto publico rectifica.ndis, ternos equites et toti-
dem pedites Hungaros obtulerint; quorum mediam partem 
dominus terrestris, alteram autem colonus solvere et interte-
nere debebant, poena tripli in eos constituta, qui gentes suas 
debito modo in bellum non expedirent, vél usque ad terminum 
praefixum in castris continue non intertenerent. Quia tarnen 
eventus docuit, buic oblationi minus satisfactum, sed statum 
copias tarn equestres, quam pedestres magna ex parte, nec 
iusto numero expeditas, nec tempore debito in castris conser-
vatas esse, ex eoque equitum et peditum defectu, baud parum 
bostibus animi atque alacritatis accessisse, et viceversa rern-
publicam cbristianam non levi praesidio destitutam fuisse: 
Sua equidem Maiestas huiusmodi iuconvenientiis, pro eo ac 
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par est, et communis neeessitas omnino postiilat, rectius pro-
visum et laboranti patriae de certo aliquo subsidio, quo per 
omnes necessitatis casus affectualiter frui possit, prospectum 
cupiens: benigne postulat ut loco subsidii illius militaris prae-
terito anno oblati, pro alendo ad praesentem 98. annum certo 
peditum et equitum numero ex Hungaris, vei iis aliqua ex 
parte deficientibus ex peregrinis et exteris natiouibus conscri-
bendo, et sub iuramento fidelitatem Maiestati Suae a 15. die 
Maii ad finem usque Novembris in castris conti nenter inter-
tenendo, praelati, magnates et uobiles duodenos, nec non rustici 
similiter duodenos et sic simul vicenos quatuor florenos hun-
garicales de singulis portis, duobus terminis, videlicet pro 
(limidia parte ad festum divi Georgii, pro reliqua vero ad 
nativitatem sancti Joannis Baptistae, ad manus Suae Maie-
statis haud gravatim numerandos curare velint. Et huic qui-
dem oneri ferendo, quantum portionem ipsorum colonorum 
concernit, omnia Suae Maiestatis bona, tam ccclesiastica, quam 
secularia, in quibuscuuque comitatibus sita, nec non universi 
et singuli etiam alii auni 96 et septimi constitutionibus in 
specie designati eoque sint obnoxii, eo modo et online quo 
illic declaratum est, taxandi. 

Ut autem respublica destinato ad defensionem patriae 
subsidio minus fraudari possit, Sua Maiestas itidem postulat, 
non modo finitis comitiis novam statim portarum vei domorum 
etiam in singulis pagis existentium connumerationem institui, 
sed certos etiam Suae Maiestatis nomine commissarios depu-
tari, qui eidem intersint, praecipue vero dicatores nec non 
nobiles, eisdem in quolibet comitatu adiungendos, et portarum 
vei domuum connumeratione ex aequo et bono citra fraudem 
et omnem personarum respectum conscientiose peragenda, 
iuramento obstringi, nec teneantur deinceps commissarii et 
dicatores nudo cuiuslibet villae iudicis iuramento acquiescere, 
sed integrum illis sit, si suspectae essent iudicum fassiones, 
aedes ipsas simul perlustrare et considerata cuiusque coloni 
facultate, portarum numerum pro conscientia constituere, salva 
in reliquo per omnia constitutione anno 96. circa novam por-
tarum connumerationem articulo 5. promulg^ta, nec non aliis 
sanctionibus retroactis temporibus superinde emanatis, salvo 
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etiam modo taxandi in quolibet comitatu ecclesiasticas perso-
nas, nobiles unius sessionis et armales aliasque diversas perso-
nas anno 96. art. 16. statuto, uno hoc addito, ut in posterum 
talis taxatarum personarum dica, illi contributioni, quam Sta-
tus et Ordines iuxta portarum numerum ex suo ad conscriben-
dum et alendum equitum et peditum decernent, non inseratur, 
sed peculiariter exigatur, et sicut reliqua statuum contributio 
Suae Maiestati consignetur quo pro beneficio publico peculia-
rique inde milites in expeditione iuterteneri possint. 

In manu autem Maiestatis Suae positum est omnes et 
singulas tarn supremos quam reliquos capitaneos et officiales 
bellicos nec non pedites et equites ex contributione statuum 
alendos, ad suum arbitrium conducendos et conscribendos 
curare eosque Maiestatis Suae et Supremi eiusdem generalis 
arbitrio addictos atque subiectos habere, ea tamen conditione, 
ut fideles regni Status et Ordines, quo de pecuniis in usum 
destinatum conversis, certi esse possint, eosdem lustrare atque 
solutioni, si ita eis videatur, suos semper homines in specie ad 
effectum illum deputatos adhibere possint. Quodque ad con-
servandum semper integrum tarn pedestris, quam equestris 
militiae numerum, lustrationis tempore loco vacantium alii 
idonei, tam officiales bellici, quam equites etiam et pedites 
surrogari debeant. 

Quia vero constat superioribus annis, ex quorundam 
regnicolarum bonis milites expeditos non fuisse neque dicam 
impositam colonos solvisse. Idcirco caesarea et regia Maiestas 
serio maiidat, ut sub hac ipsa statim diaeta ad instituendam 
accuratam inquisitioiiem, de iis, qui ut supra dictum est, ex 
bonis suis milites, nec convenienti numero, nec debito tempore 
expediverant, quique dicam impositam non solverunt, tam ex 
parte Maiestatis Suae, quam Statuum et Ordinum regni auto-
ritate graves commissarii deputentur, et contra transgressores 
iuxta constitutiones anno praeterito nonagesimo scilicet sep-
timo arti. 5. sancitas ad exactionem tripli, citra omnem perso-
narum respectum defacto procedatur. Yicecomites vero, quo-
rum negligentiae eiusmodi defectus potissimum imputandi 
sunt, secundum constitutionem anno 50. art. 25. sancitam et 
postea anno 69. art. 12. renovatam officiis suis priventur, et 
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solutione dupli eins, quod exigere neglexerunt, mulctentur, 
aliis magia idoneis et vigilantioribus in locum eorum surrogatis, 
omnisque pecunia inde collecta in usus belli publicos con-
vertatur. 

Refertur porro ad Suam Maiestatem, stipendia militaria 
non sine gravissimo reipublicae detrimento aliquo abbinc tem-
pore in immensum quasi excrevisse, adeo, ut intertenendis 
militibus nulli fere sumptus sufficere potuissent. Quod cum 
neutiquam tollerandum sit. Maiestas Sua caesarea necessarium 
omnino existimat, ut cum fidelibus regni statibus denuo de 
certa atque tollerabili aliqua stipentlii militaris ordinatione, 
nec non de poena plus dantibus et accipientibus transgressori-
bus irremissibiliter irrogauda, sub bac ipsa diaeta tractetur et 
concludatur, vei saltem constitutioni articulo 20. anno 96. ea 
de re editae inhereatur, simulque serio provideatur, ne quod 
crebro evenire sólet, diversa stipendia accipientes ullo modo 
tollerentur, sed exauctorati poena convenienti afficiantur. Con-
sultum etiam videtur ad cavendas omuis generis fraudes, atque 
confusiones circa conductionem militum variis módis precipue 
verő in eo admitti solitas, quod nonnulli alienos servitores ad 
lustrationem perducere, alii verő aliena arma et equos etiam 
pro suis ostentare et iactitare, eoque praetextu tamquam bene 
armati militaribus servitiis inermes sese insinuare audeant, ut 
fideles regni status et Ordines quo ad conducendos milites sive 
equites, sive pedites, de certa formula caes. regiaeque Maie-
statis concordarent, cui omnes ad baue rem pertinentes articuli 
inserendi essent, simulque in specie exprimendi, quo stipendio, 
tam equites et pedites conducendi, quantum illis sub initium 
militiae et deineeps successive subministrandum esset, firmiter-
que statuendum, ut omnes deinceps milites tum Hungari, quam 
extranei ad formulám illám obstricti in verba eiusdem iurare 
teneantur. 

Praeterea fideles Regni status et Ordines non ignorant 
anno praeterito articulo 11. sancitum esse,ut tam a dicatoribus ac 
et vicecomitis pecuniarum publicarum laborumque gratuitorum 
perceptoribus, nec non deputatariis et iudicibus nobilium, quam 
etiam cameris et supremis capitaneis statim sufficiens et solida 
ratio exigatur. Sicuti etiam ad executionem illám certi com-
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missarii in specie fiierunt designati. Benigne itaque Maiestas 
Sua caesarea postulat, ut quantum pecuniarum ex restantiis 
illis collectum et in quem usum illud omne erogatum sit et 
qui etiamnum de residuis teneantur, iidem commissarii quam 
primum edocere velint. 

Ceterum recenti haud dubie regni Status et Ordines me-
moriae tenent, quam paterno affectu et studio Maiestas eius 
anno praeterito eosdem coliortata sit, ut considerata immanis-
simi liostis potentia, cui sola intrinseci et extrinseci militis 
stipendarii opera nullo modo sufficere posse videtur, ad cobi-
bendos et coércendos hostiles impetus introductum antiquitus 
et usitatum ad omnes necessitates insurrectionis generalis 
reinedium, ad certiorem aliquem ordinem et modum seducere, 
easque inter se inire velint rationes, quo intra certum termi-
num et ad certum diem, maiori, qua fieri poterit, celeritate 
omnes domestici roboris vires atque nervös in unum collectos 
liabere possint, decreto publico statuendum, et regni constitu-
tionibus expresse inserendo, si necessitate postulante Maiesta-
tem Suam personaliter in castra sese conferre contingat, vei 
liostium vis maior ingruat, aut aliqua munitia magni momenti 
obsidenda, seu ab hostibus obsidione cincta propugnanda foret, 
quod iidem status deceruendi, Maiestati Suae quam diu in 
castris perseveraverit, personaliter assistere nec non obsidioni, 
quamdiu duraverit, vei generali militiae duci necessarium vide-
bitur, interesse teneantur. 

Cum igitur buiusmodi Maiestatis Suae postulata per se 
aequa, pro defensione communis patriae maximé necessaria, 
nec ullo iure deneganda videantur, idcirco Maiestas Sua om-
nino confidit, eosdem Status et Ordines niliil bac in parte diffi-
cultatis facturos, sed ad arbitrium Maiestatis Suae vei eadem 
absente generalis militiae ducis obsequenterque sese accom-
modaturos, ac quandocunque necessitas postulaverit, insurre-
ctioni generali baud gravatim locum daturos, quin imo ne 
circa insurrectionis negotium mora aliquid damni aut periculi 
afferat, eam provisionem adbibituros esse, ut omni quasi nio-
mento in eífectum deduci possit, et in casu necessitatis tergi-
versantes notam infidelitatis incurrant; nec dubitandum vide-
tur, quin praeterito anno si expeditionis insurrectionis modus 
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institutus fuisset, celeritatis beneficio plurimum derogare 
potuisset. Debetque hoc oneris tanto minus grave videri, quod 
id ipsum aliae quoque Maiestatis Suae ))raesertim verő au-
striacae ditiones necessitate postulante citra ullum subsidii 
ordinarii decrementum obsequeuter praestare soleant, firmiter 
autem sibi persuasum habere debent Status et Ordiues Maie-
statem eius, vei generalem militiae ducem insurrectionis medio, 
nisi negotio cum supremis capitaneis et consiliariis Hungari-
cis pro tempore praeseutibus, communicato, ipsorumque cou-
silio super iude habito, liaud quaquam usaros esse. 

Yerendum porro omuino videtur, hostem, utcunque res 
cadat, exacta aestate legioues aliquot militum in hybernis col-
locaturum esse, ut brumali etiam tempore regnum et regnicolas 
infestare possit. Ne autem fkleles Suae Maiestatis subditi hosti-
bus praedae quasi videantur expositi, Maiestas Sua necessa-
rium existimat, ut hac quoque in parte securitati publicae 
debito modo provideatur; Ac proinde benigne decrevit ultra 
ordinaria confiniorum praesidia. aliquem externorum equitum 
et peditum numerum in hybernis constituere, ita tamen, ut 
fideles regni quoque Status et Ordines suis sumptibus similiter 
certum aliquem et pro necessitate periculi imminentis suffici-
entem huzarorum et haidonum numerum in hybernis interte-
nendum haud gravatim in se recipere velint. 

Insuper licet anno proxime praeterito vigore articuli 37. 
comites et vicecomites in mandatis acceperint, ut certos com-
missarios deputarent, qui equestres et pedestres militum exter-
norum copias, per suos singuli comitatus ad stationes et loca 
eis designata deducerent; fertur tamen commissarios illos 
exercitui iteranti in persona propria, prout tenebantur, minima 
ex parte adfuisse, ac nonnunquam etiam, ut suorum et amico-
rum bonis in condescensione militum parcerent a via compen-
diori deflectendo, per longas ambages exercitum duxisse, nec 
de comitatu debitam provisionem adhibuisse, indeque milites 
propter annonae defectum exasperatos varia subditis damna 
atque incommoda intulisse. Quod ut in posterum caveatur, 
Sua Maiestas commissariis deinceps ad deducendos milites 
deputandis serio iniungeudum putat, ut demandato sibi officio 
maiori cura incumbant, railitibus in transitu existentibus, prae-
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sentes semper assistant, iisdemque pro competenti et töllera-
bili pretio de comeatu necessario debito modo prospiciant, ac 
citra ullum quorumlibet respectum eos recta, ac quo fieri pote-
rit, celerrime ad stationes et loca illis desiguata deducant. 
Ipsis autem commissariis, ne quam habeant propter sumptus 
iu itiuere faciendos dolendi aut couquerendi causam, quamdiu 
eiusmodi commissioui vacaverint, Status et Ordines pro eo ac 
par est, de impensis diurnis ex aerario publico debito modo 
providere curent. 

Et quia plurimum in eo momenti est positum, ut de con-
vectione victualium in castra, nec non tormentorum et aliorum 
bellicorum instrumentorum omnem eventum diligens provisio 
adhibeatur, ne ex defectu annonae vei aliarum rerum ad belli-
cam expeditionem pertinentium respublica aliquid detrimenti 
accipiat, sicuti saepius contingit, quod oblata subitanea aliqua 
rei bene gerenda occasio elabatur, quod ad impetrandas vectu-
ras pro annona et aliis rebus necessariis vicecomites cönvocare, 
et cum ipsis non sine gravi temporis iactura et de re tractare 
opportet. Idcirco Sua Maiestas eam liac in parte provisionem 
exliibendam censet, ut non modo aperto bello et praesentis expe-
ditionis tempore, sed alias quotiescunque res et necessitaspostula-
verit, vecturae pro victualibus et aliis necessariis rebus, circa pecu-
liarem comitatuum conventum pro competenti pretio in promptu 
semper haberi possint, id quod haud dubie fideles Regni status 
et Ordines tanto magis curae habituri sint, quanto graviores 
ex defectu victualium et aliarum rerum ad necessitates bellicas 
pertinentium difficultates atque confusiones crebro pululascere 
intelligant. 

E t ut facilior atque expedita reddatur annonae convectio, 
Maiestas Sua serio provideri cupit, ut praefecti annonae ultra 
generalem annonae Magistrum exercituum ex Hungaria depu-
tati, suo officio tam in castris, quam domi sedulo incumbant, 
ac iisdem quo minus sese ab onere illo excusare possint, ex 
aerario publico stipendium conveniens constituatur. 

Ne autem victualia in castris sine pretio rapiantur, nec 
profusii in rem annonariam se immisceant, aut ex invectis in 
castra rebus portionéin accipiant, aut aliquod vectigal exigant, 
Sua Maiestas Articulum 26. ea de re anno 96. sancitum censet 
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renovandum. Cum etiam Maiestas Sua non sine gravi admira-
tione intelligat, nonnullos dominorum et nobilium circa Kani-
siense coufinium habitantes, suis subditis serio inbibuisse, ne 
quid victualium etiam pro parata pecunia eo convebaut, veren-
dum autem est, ne propter rei annonariae defectum praesi-
dium illud periclitetur, et quod Deus avertat. in manus bostium 
deveniat; Sua equidem Maiestas considerata facti indignitate 
Status et Ordines serio inquirit, ab eiuscemodi iuconvenientiis 
pro se quisque abstinere, et necessariam tam ad Kanisiense 
praesidium, quam reliqua etiam finitima loca annonae et victu-
alium convectionem non modo non impedire, sed potius soluto 
competenti pretio sub interminio indignationis Suae Maiestatis 
omnibus módis promovendam suscipere velint. 

Porro supervacaneum videtur, fidelibus regni Statibus 
deploratam confiniorum conditionem, prolixa verborum coni-
memoratione incubare, cum res ipsa satis testetur, in inferiori-
bus Regni Hungáriáé partibus, Strigonium. Comaromium, 
Althenburgum, Papam. Kanisium, Babocham, Berzencze et 
Segesdum, in superioribus vero Hungáriáé, Tokay, Zendreö, 
Filecum, Kalo, Ónod, Diosgiőr, ac alia loca fiuitima ut crebris 
bostium incursionibus exposita, ita ad sustiuendum bostilem 
impetum minus idonea et adeo esse ruinosa, ut nisi firmioribus 
paulo munitionibus iisdem in tempore provideatur, verendum 
omnino sit, ne omissa earum reparatio afflictae patriae extre-
raum exitium'pariant. 

Postulat itaque Maiestas Sua, ut praesidiis illis paulo 
rectius firmandis sine defalcatione subsidii pro lioc anno decer-
nendi, de singulis portis unum et dimidium florenum bungari-
calem band gravatim coutribuere, simulque iuxta IX. art. 4. 
novissimae diaetae denuo decernere velint, ut si Castrum ali-
quod Deo assistente e manibus liostium eripi contingat, vici-
niores comitatus pro rei necessitate et ipsorum possibilitate 
laboribus ei succurrere teneantur. 

Ac licet Caes. et regia Maiestas minimé dubitet, quin 
circa salis nitri extra regnum ad- bostes clancularem eductio-
nem constitutis anni 96. art. 50. sancita inviolabiliter bactenus 
observata fuerit; quia tarnen plurimum in eo momenti est posi-
tum, a constitutione illa aperti praesertim belli tempore, ut ne 

8* 
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latum unguem recedatur: idcirco Maiestas Sua Status et 
Ordines regni benigne vult monitos, ut eandem constitutionem, 
quantum in ipsis erit, deinceps sedulo etiam observandam et 
in transgressores poena constituta animadvertendum curent. 

Velint etiam novissimas praeteritorum annorum consti-
tutiones de tollendis e medio liberis baidonibus editas firmiter 
observare, et ut ab aliis etiam observentur, debito modo provi-
dere ; si qui autem kactenus contravenisse comperti fuerint, in 
eos respective poenis statutis, serio animadvertendum curare, 
quo tandem perniciosum illud genus homiuum exstirpari, et 
respublica peste illa liberari queat. 

Porro cum reparatio viarum, pontium et passuum durante 
expeditione bellica summopere sit necessaria, quod exercitus 
citra impedimentum liberum passim possit habere transitum, 
Sua Maiestas benigne postulat, ut Status et Ordines commu-
nicatis ea de re consiliis eas hac in parte rationes inire velint, 
ne itineris difficultate rei bene gerendae occasiones praeri-
piantur. 

Refertur etiam ad Maiestatem Suam, vias regias et pu-
blicas pro pulsionibus boum omnino necessarias, nimium con-
stringere et coangustare bovesque limites viarum transgredien-
tes ad emungendas pecunias pro commissis invadere, telonia 
etiam inusitata erigere et boarios adeo vexare, ut eosdem a 
pulsione boaria deterreant, sicque proventum regni diminuant; 
quod cum indignum omnino iudicetur, Maiestas sua clementer 
postulat Status Regni de adhibendis eiusmodi inconvenientiis 
convenientibus remediis sedulo cogitare et quid superinde pro 
aequitate et iustitia statuendum videatur, praesenti diaeta 
decernere et constitutionibus regni inserere velint. 

Ceterum etsi anno superiori vigore ultimi diaetae illius 
articuli particularia conventicula post absolutam generalem 
diaetam interdicantur ; quia vero saepius evenire solet, quod 
hostes ex improviso, in ditionem Maiestatis Suae irruant, quo-
rum conatibus praesenti semper consilio et auxilio occurrendum 
est ac multae etiam aliae nonnunquam difficultates emergeant, 
quae auxiliares vicinorum comitatuum operas exigant; idcirco 
Sua Maiestas pro tempore necessitati parendum, et ingruente 
aliqua vi hostili vei alia necessitate a constitutione illa rece-
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dendum potius, quam legum repagulis periclitanti patriae in 
exitium praecipitandum censet, Benigne autem offert Maiestas 
Sua fidelibus regni Statibus, omninoque persuasum vult, hac in 
parte nisi extrema necessitate postulante nihil ipsis molestiae 
exhibitum iri. 

Edocta quoque est Maiestas Sua caesarea, capitulum 
Agriense praeterito anno 97. omnes tam vini, frumenti etagno-
rum, quam aliorum id genus proventuum, domi et ruri nascen-
tium decimas et quartas triginta abhinc annis et ultra soluta 
certa et conveniens arenda ad necessitates confiniorum Suae 
Maiestatis perceptas, defacto et violeater sibi arrogare atque 
coliigere: quod cum non modo in gravissimum Suae Maiestatis 
detrimentum cedat, sed manifestum etiam sit, decimis illis sub-
tractis confinia illorum locorum propter defectum atque penu-
riam rei annonariae diutius vix servari posse, Suaeque Maies-
tati vigore constitutionis anno 69. art. 27. sancitae integrum 
et licitum sit, decimás arcibus suis vicinas, a praelatis aren-
dare; atque insuper communi iure potior Semper publicae 
quam privatae utilitatis ratio habenda sit : idcirco Maiestas 
eius necessitate sie exigente supradictas capituli Agriensis 
decimas et quartas denuo ad usum confiniorum decrevit appli-
candas. Capitulo autem pro sustentatione necessaria non 
modo solitam et consuetam arendam debito seinper tempore 
numerandam curabit, verum insuper de alia etiam compensa-
tione eidem facienda clementer cogitabit.